类别标记：A
慈溪市经济和信息化局文件
慈经信建〔2023〕7号                           签发人：龚激红
对市十八届人大二次会议第223号建议的答复

宋克诚代表：

您在市第十八届人大第二次会议期间提出的《关于助力实体经济发展的建议》（第223号提案）收悉。经研究，现将有关办理情况答复如下：

加快经济实现质的有效提升和量的合理增长是2023年我市主要目标任务，您的建议代表了很多企业的心声，对我们今后工作的开展具有重要参考意义。

为聚力优服务、促发展，全力确保经济稳进提质，我市主要做了以下几个方面的工作：

一、激发企业发展信心

一是开展先进典型评选。完成杰出人物、实力百强、潜力百强、数字经济十强先进典型的评选工作，印发相关表彰文件。希望大企业形成群体良性竞争，起到树立先进典型引领作用。二是市领导多次召开企业家座谈会，面对面倾听企业心声，共谋高质量发展良策。章程代表市委、市政府对一直以来为慈溪经济社会发展做出贡献的企业家们表示感谢，同时希望广大企业家抢抓机遇、砥砺奋进，乘“顺风”而上、借“东风”而起，为慈溪经济高质量发展作出新的更大贡献。

二、精准服务高端人才

突出重点“引才”，累计服务孵化“上林英才”等项目147个，人才项目资金资助2.57亿元，106个项目获得社会资本投资超13亿元，为企业引进各类急需人才947名。因地制宜“育才”，注重培育高端创业创新人才，先后建成前湾创业创新学院、慈溪匠心学院。注重培育一线技术技能人才，大力实施新时代“上林工匠”培育工程，狠抓职业技能提升行动，2022年完成职业技能培训3.811万人次。增强粘性“留才”，强化人才“关键小事”服务，扎实落实各项政策补助。2022年度发放各项补助0.99亿元，惠及2.67万人，当年度开展人才落户、子女入学等服务4000人次，组团服务领军人才项目百余次。

三、加强用工保障服务

深化“550”劳务协作机制(5省、50县市)和村级劳务经纪人制度，派遣招工小分队和劳务经纪人赴江西、安徽、湖南等地进行驻点精准招聘，通过“老乡带老乡”扩面吸引1万名劳动者到慈就业。结合“民营企业招聘月”等活动，举办余缺调剂、带岗直播等形式多样的招聘会，拓宽各类人员就业渠道。2022年累计举办各类线上线下招聘会95场，3617家企业提供岗位5.64万个，进场求职人员14.6万余人，达成初步意向8558人。

四、落实助企纾困政策

贯彻国家、省、市决策部署，制定稳就业攻坚行动方案，推动助企纾困政策落地见效。2022年，我市共发放失业保险稳岗返还1.45亿元，一次性留工培训补助1222万元，一次性扩岗补助226.8万元，留工优工补贴3524.33万元。制定出台《元旦春节期间支持企业稳岗优工促生产若干举措》，发放一次性留工补贴、春节返岗交通补贴、企业节日加班补贴等共计3524.33万元。
                    　　　  慈溪市经济和信息化局

 2023年6月12日
抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市人力社保局、市新市民服务中心，附海镇人大主席团。

联 系 人：俞  可
联系电话：67001926
—4—
—3—